
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

* * C o p i a * *  

C O M U N E   D I   C E R I S A N O 

 

 
(PROVINCIA DI  COSENZA) 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
DETERMINAZIONE  N. 89 Del 15/07/2024 
REGISTRO GENERALE   N. 447 DEL 15/07/2024  

 
OGGETTO: 
Elezioni europee del 8 e 9 giugno 2024. Liquidazione prestazioni di lavoro 
straordinario elettorale dal 30 Aprile al 14 giugno 2024. 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di luglio nel proprio ufficio, 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA/TRIBUTI 
PREMESSO che, in relazione al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000,        n. 
267, e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999, con Decreto del Sindaco n. 1 del 02/02/2024 sono 
stati individuati: nel Dott. Roberto DIONESALVI il Responsabile dell’Area Amministrativa/Tributi, 
nel Dott. Nuccio NICOLETTI il  Responsabile dell’Area Finanziaria/Cultura e nel Dott. Ing. Romolo 
Ottavio GRECO Responsabile dell’Area Tecnica/Vigilanza  cui affidare la responsabilità dei servizi, 
della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi del 3° comma del citato 
articolo del D.Lgs n.267/2000;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 37 del 29/12/2023  con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2024; 
 
Dato atto che, con Decreto del Presidente della Repubblica n. 7 del 29 gennaio 2024, pubblicato in 
G.U. n. 23 del 29 gennaio 2024, sono state emanate disposizioni urgenti per le consultazioni 
elettorali dell'anno 2024, riguardanti anche le elezioni europee, fissate per l'8 e il 9 giugno. 
 
VISTE: 
• le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione 
delle liste elettorali; 
• le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
• le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
• le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura. 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.  210 del 11 aprile 2024, con la quale è stato 
costituito l’ufficio elettorale comunale e designato il personale impegnato nell’espletamento delle 
varie mansioni relative alle operazioni elettorali, al fine di garantirne il regolare svolgimento, giusto 
prospetto in essa indicato; 
 
CONSIDERATO, quindi, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che si provvedeva ad autorizzare il personale, di cui al prospetto analitico riportato nella 
determinazione sopra richiamata, per il periodo dal 30 aprile al 14 giugno 2024 a effettuare lavoro 
straordinario, per gli adempimenti connessi allo svolgimento delle varie operazioni elettorali; 
- che, nel periodo sopra indicato, sono state prestate ore di lavoro straordinario per 
l’organizzazione delle elezioni. 
 
VISTO il computo delle ore di lavoro straordinario prestate nel periodo richiamato da liquidare ai 
dipendenti addetti all’Ufficio elettorale, come risultante dai prospetti riepilogativi delle presenze, 
desunti dal sistema di rilevazione automatico e conservati agli 
Atti; 
 
VERIFICATO che le prestazioni rese sono contenute nei limiti delle ore autorizzate; 
 
RICHIAMATO, infine, l’art. 39, comma 2, del CCNL del 14 settembre 2000, che espressamente 
prevede di corrispondere i compensi correlati alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di 
consultazioni elettorali, anche ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, in occasione delle competenze stipendiali del mese di luglio, liquidare 
ai dipendenti comunali le ore di lavoro straordinario effettuate dal  30 aprile al 14 giugno 2024, 
come risultanti dal prospetto di liquidazione agli atti d'ufficio; 
 
PRESO ATTO, altresì, che la spesa rinveniente dalle prestazioni lavorative straordinarie, che col 
presente atto si intendono liquidare, è rimborsata dal Ministero dell’Interno; 
 
DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
RITENUTO CHE non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 250 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. N. 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di imputare la complessiva spesa di € 7.161,88 (di cui € 5.413,36 per competenze, €  1.288,38 
per CPDEL ed €  460,14 per IRAP), sull’intervento 01.07.1 cap. 20 art. 12 (Imp. n. 326/2024) del 
corrente bilancio; 
 
3. di liquidare e pagare la somma complessiva di € 7.161,88  (di cui € 5.413,36 per competenze, €  
1.288,38   per CPDEL ed €  460,14 per IRAP) riferita al lavoro straordinario elettorale per le 
elezioni europee del 8 e 9 giugno 2024, effettuato dai dipendenti addetti all'Ufficio elettorale del 
Comune di Cerisano, nel periodo dal 30 aprile al 14 giugno 2024, come da prospetto conservato 
agli atti dell'Ufficio Risorse Umane; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario ed è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
La presente determinazione avrà immediata esecuzione. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Roberto DIONESALVI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O   F I N A N Z I A R I O 
 
 
Visti gli articoli 184 comma 4 e 185, del D. L.gvo 18.08.2000,  n. 267 

a p p o n e 
il visto di regolarità tecnico - contabile e  

a t t e s t a 
la copertura finanziaria. 
L’impegno contabile è stato assunto con Determinazione dell’Ufficio Amministrativo n. ___ del 
_______ ed è stato registrato sull’Intervento 01.07.1 Capitolo 20 Articolo 12 (Imp. n. 326/2024) del 
bilancio. 
 
 
Cerisano, lì  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
 
 

 
Copia della determinazione, conforme all’originale, viene trasmessa a: 

X Ufficio Finanziario 
  

 Segreteria per la giunta Comunale 

  

X Ufficio Pubblicazioni 

 
Cerisano, lì 17/07/2024 Il Responsabile del Settore 

F.to: Dott. Roberto DIONESALVI 
 
 

 
 

U F F I C I O    P U B B L I C A Z I O N I 
 
 
La determinazione è affissa all’Albo Pretorio il 17/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Registro affissioni, prot. n.  
 

 
Cerisano, lì 17/07/2024 
 

 
Il Messo / Pubblicatore 

F.to: Gisella MANDARINO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Cerisano, lì 17/07/2024  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerisano.  Responsabile Procedimento: FIORENZO Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 


